παλάτι, χορεύοντας «πολωνέζα» με τη ζωηρή βασίλισσα και πίνοντας εκλεκτά κρασιά του Ρήνου, ενώ από τα παράθυρα του νέου κτιρίου (τη σημερινή Βουλή) θα μπορούσε να αγναντεύει τα πλοία που ελλιμενίζονταν στον Πειραιά, καθώς η θέα, τότε, ήταν απρόσκοπτη.

Πριν από την έλευση του Βαυαρού βασιλιά στις 25 Ιανουαρίου/6 Φεβρουαρίου του 1833, στο νέο ελληνικό κράτος η ατμόσφαιρα ήταν τελείως διαφορετική. Η Αθήνα παρέμενε μια μικρή και σίγουρα κατεστραμμένη πόλη εξαιτίας της Επανάστασης του 1821, ενώ οι κάτοικοι της ελληνικής χερσονήσου τιμούσαν μεν τους πολυπληθείς αγίους τους, αλλά με τοπικά πανηγύρια κυρίως στην αγροτική ενδοχώρα. Η εορτή, με άλλα λόγια, ως δημόσιο γεγονός, δεν ήταν καινοτομία στην ελληνική πραγματικότητα. Μάλιστα, κατά τη διάρκεια της Επανάστασης, τόσο στη Μολδοβλαχία όσο και στην Πελοπόννησο, τη Στερεά Ελλάδα και τα νησιά του Αιγαίου, έλαβαν χώρα δεκάδες δημόσιες τελετές με αφορμή την υποδοχή επιφανών προσώπων ή την ευλογία των όπλων. Ενδιαφέρον παράδειγμα, η μεγάλη λαϊκή συγκέντρωση στο Βουκουρέστι, στις 22 Μαρτίου/3 Απριλίου του 1821, η οποία, κατά πάσα πιθανότητα, διοργανώθηκε από τους Φιλικούς εν αναμονή της εισόδου του Υψηλάντη και συνδύαζε τον επαναστατικό οίστρο του πλήθους και την τελετουργία μιας βυζαντινής λιτανείας. Νέες συνθήκες, ωστόσο, αποτελούσαν ο τελεσφόρος δεκαετής πόλεμος, η συγκρότηση του ανεξάρτητου ελληνικού κράτους και η εγκαθίδρυση της απόλυτης μοναρχίας με την Αυλή της.